
N. 100 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 15/07/2022 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  STRADE  SULLE  VIE  BIANCHI,  FIUME  E  BELLINI.
CUP  C62F22000580005  
 

L’anno  2022 addì  15 del  mese di  luglio  alle  ore  12:00  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADE SULLE VIE BIANCHI, FIUME E BELLINI.
CUP C62F22000580005 

Relaziona l ' Assessore ALESSANDRO MORBI.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  SULLE  VIE  BIANCHI,  FIUME  E  BELLINI.
CUP C62F22000580005 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- nell’ambito  del  servizio  di  viabilità  sul  territorio  cittadino  occorre  procedere  ad  interventi  di 

messa in sicurezza di tratti di pavimentazioni stradali in cattivo stato di manutenzione presenti 
sul territorio comunale al fine di garantire la sicurezza del traffico veicolare e ciclo-pedonale;

- il Ministero dell’Interno ha messo a disposizione dei Comuni le seguenti risorse per l’anno 2022:
 D.M.  del  14.01.2022  –  “Assegnazione  ai  comuni  del  contributo  per  investimenti  

finalizzato  alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali,  dei  marciapiedi  e  
dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023” - euro 60.000,00 per l’anno 2022 e euro 
30.000,00 per l’anno 2023;

 D.M.  del  30.01.2022 –  “Contributo ai  Comuni  per  la  messa in  sicurezza  di  scuole,  
strade,  edifici  pubblici  e  patrimonio  comunale,  efficientamento  energetico  e  
abbattimento delle barriere architettoniche” – euro 90.000,00 per l’anno 2022;

Preso atto che il presente progetto prevede principalmente i lavori di asfaltatura di un tratto di via 
Bianchi,  via Fiume e via Bellini  e che le stesse risultano particolarmente ammalorate mediante 
scarificazione  della  carreggiata,  realizzazione  strato  di  binder  e  formazione  di  tappeto  in 
conglomerato bituminoso; 

Visto ed esaminato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “Manutenzione straordinaria strade 
sulle  Vie  Bianchi,  Fiume  e  Bellini”  redatto  in  data  luglio  2021 dal  Settore  Lavori  Pubblici 
dell’importo complessivo di euro 205.000,00 con il seguente quadro tecnico economico: 

PROGETTO

A. Importo dei Lavori e delle forniture

Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso

• VIA BIANCHI Euro                34.792,00 

• VIA FIUME Euro              104.165,25 

• VIA BELLINI Euro                27.604,27 

di cui oneri per la sicurezza Euro                  4.996,85 

Totale importo dei lavori e delle forniture Euro              166.561,52 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22% Euro               36.643,53
B.2 Contributo A.N.A.C Euro                      30,00
B.3 Arrotondamenti e imprevisti Euro                 1.764,95

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B3) Euro                38.438,48 

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          205.000,00 

e costituito dai seguenti elaborati:
- Relazione tecnica
- Computo Metrico Estimativo
- Capitolato speciale di appalto;

Ritenuto  che  il  progetto  suddetto  rispecchia  gli  obiettivi  e  le  priorità  che  l’Amministrazione 
Comunale intende perseguire e ritenuto di procedere alla relativa approvazione;

Visti  i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Settore Servizi Tecnici in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, I comma del T.U.E.L. 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i; 

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



1) di  approvare il  progetto  definitivo-esecutivo  dei  lavori  di  “Manutenzione  straordinaria 
strade sulle  Vie Bianchi,  Fiume e Bellini”  redatto in  data  luglio  2021 dal  Settore Lavori 
Pubblici  dell’importo  complessivo  di  euro 205.000,00 di  cui  al  seguente quadro tecnico 
economico: 

PROGETTO

A. Importo dei Lavori e delle forniture

Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso

• VIA BIANCHI Euro                34.792,00 

• VIA FIUME Euro              104.165,25 

• VIA BELLINI Euro                27.604,27 

di cui oneri per la sicurezza Euro                  4.996,85 

Totale importo dei lavori e delle forniture Euro              166.561,52 

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 22% Euro               36.643,53
B.2 Contributo A.N.A.C Euro                      30,00
B.3 Arrotondamenti e imprevisti Euro                 1.764,95

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B3) Euro                38.438,48 

e costituito dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica
- Computo Metrico Estimativo
- Capitolato speciale di appalto;

2) di  prendere  atto  che  il  progetto  trova  copertura  finanziaria  nel  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024 – annualità 2022 - approvato con deliberazione di C.C. n. 56/2021, come segue:

capitolo codice bilancio euro
208010141663
 (C.S.)

U.2020109012 150.000,00

208010141810 
(OO.UU.)

U.2020109012 55.000,00

3) di dare atto che la quota di spesa di euro 55.000,00 viene provvisoriamente imputata al 
capitolo 208010141810 finanziato con oneri di urbanizzazione al fine di consentire l’avvio 
delle procedure di gara per l’attuazione degli interventi nel rispetto dei termini previsti dai 
finanziamenti  statali  e  che successivamente  verrà  imputata  nel  capitolo  208010141942 
nell’ambito dell’applicazione dell’Avanzo di Amministrazione;

4) di demandare  al Responsabile del Settore Servizi Tecnici tutti gli  adempimenti derivanti 
dall’esecuzione del progetto in questione; 

5) di dare atto che ai sensi dell’articolo 125 del D.Lgs. n. 267/2000, del presente atto verrà 
data comunicazione ai capigruppo consiliari;

6) di rendere con successiva separata votazione unanime, il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del d.lgs. n. 267/00 e s.m.i., al fine di avviare i  
lavori in tempi brevi per garantire la sicurezza stradale e nel rispetto dei termini previsti dai 
finanziamenti statali.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1853/2022 del SETTORE LAVORI PUBBLICI ad oggetto: APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

STRADE  SULLE  VIE  BIANCHI,  FIUME  E  BELLINI.

CUP  C62F22000580005  

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 15/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1853/2022 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PROGETTO 

DEFINITIVO/ESECUTIVO  DEI  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE 

SULLE  VIE  BIANCHI,  FIUME  E  BELLINI.

CUP  C62F22000580005  

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 15/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 100 del 15/07/2022

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE SULLE VIE BIANCHI, FIUME E BELLINI.
CUP C62F22000580005 
. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 18/07/2022.

Tradate, 18/07/2022 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


